Non aveva forma ironica, invece, la memoria stesa dal domenicano olandese Edward Schillebeeckx sulla seconda serie di schemi da sottoporre al concilio,⁵⁹ fra i quali c'era il *De Ecclesia* licenziato dalla commissione preparatoria dominata dagli uomini del Sant'Ufficio. A differenza di coloro che – come i belgi e soprattutto mons. Gérard Philips⁶⁰ – pensavano si potesse interpolare il testo del *de De Ecclesia* della commissione teologica preparatoria lavorando

⁵⁷ «Accedit nostram Ecclesiam hac in re iam duram passam esse experientiam. Anno 1633 Galilei sub Urbano VIII damnatus est, quia defendit doctrinam contra Scripturam. Doctrinam autem quam defendi erat, sicut notissimum est, terram circa solem rotare et non viceversa», AS 1/3, pp. 356-357: 357.

⁵⁸ «Sed gravior et profundior videtur defectus distinctionis inter theologorum asserta dogmatica et mentis habitus, vulgatas phænomenon explicationes, systematicas scientiarum aut philosophiæ expositiones mundi, aliaque contingentia elementa quorum ope fides, pro mente hominum in diversis ævis et terris viventium, exponitur ac evolvitur. De illis contingentibus elementis sicut in fide et theologia propria dicta consentire possunt theologi per sæcula et per totum orbem catholicum, illa intimius coniungentes cum dogmatibus, quin exinde oriatur quævis certitudo de illorum veritate, etsi concludi potest fidem ex illis detrimentum non timere. Sic, usque ad sæculum XVI, unanimiter docuerunt theologi terra centrum universorum esse, unde Galileus quidam satis notas difficultates cum sancta Inquisitione expertus est», AS 1/4, pp. 451-453: 452.

⁵⁹ *Animadversionen in secundam seriem schematum de quibus disceptabitur [...]*, cfr. GIUSEPPE RUGGIERI, in *Storia del concilio Vaticano II* (cit. nota 53), 2, pp. 332-337.

⁶⁰ JAN GROOTAERS, *Actes et acteurs à Vatican II*, Leuven, Peteers, 1998; a p. 321 riferisce su Suenens ciò che dicono gli AS.

di forbici e colla per introdurre i tratti di un'ecclesiologia di comunione,⁶¹ il teologo olandese rifiuta totalmente la proposta e il suo irrecuperabile essenzialismo.⁶² La sua posizione, tuttavia, viene argomentata punto per punto: e il capitolo sul magistero – contro il quale era intervenuto già il cardinale Frings nella commissione centrale preparatoria a giugno del 1962, guarda caso citando proprio Galileo⁶³ – non fa eccezione. In particolare chiedere, come faceva lo schema, un ossequio religioso non solo della volontà, ma anche dell'intelletto, alle decisioni fallibili del magistero, implicava, secondo Schillebeeckx, conseguenze teologiche gravissime, perché si finiva per sostenere che, come nel caso della condanna di Galileo, si dovesse prestare l'assenso dell'intelletto alla non-verità, cosa inammissibile dal punto di vista morale.⁶⁴